1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

EDITAL n.º 023/2025-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o Resultado Final

Classificatório da avaliação dos candidatos inscritos no âmbito do Edital n.º 011/2025-

PPG, referente à seleção de bolsista de iniciação à extensão, no contexto do Programa de

Extensão da Educação Superior na Pós-Graduação (PROEXT-PG), conforme estabelecido na

Portaria Conjunta CAPES/Sesu n.° 001, de 8 de novembro de 2023, e suas alterações, bem

como o Edital Conjunto n.º 003/2024-CAPES/MEC.

Em conformidade com os itens 9, 10 e 11 do Edital n.º 011/2025-PPG, divulgamos, no Anexo I, a

classificação final dos candidatos, por ordem decrescente, após realização da média aritmética

da pontuação do Anexo I e da média das disciplinas do Histórico Escolar para alunos a partir do

2º ano, e da média do processo seletivo de ingresso no curso atualmente matriculado para

alunos do 1º ano.

A convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) para a bolsa de iniciação à extensão será

realizada, pela DPG, através do endereço de e-mail e/ou do número de telefone informados

pelo(a) candidato(a) no formulário de inscrição, respeitando a ordem de classificação dos

candidatos. Caso o(a) convocado(a) desista da bolsa ou não cumpra os requisitos previstos no

Edital n.º 011/2025-PPG, a DPG convocará o(a) próximo(a) candidato(a) da lista de classificação

divulgada no Anexo I deste edital.

Maringá, 28 de julho de 2025

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

2

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

ANEXO I

Resultado classificatório final dos candidatos ao Edital n.º 011/2025-PPG - Seleção de
bolsista de iniciação à extensão, no âmbito do Programa de Extensão da Educação
Superior na Pós-Graduação (PROEXT-PG) da CAPES, de acordo com a Portaria Conjunta
CAPES/Sesu n.º 001, de 8 de novembro de 2023 e suas alterações, bem como o Edital
Conjunto n.°003/2024-CAPES/MEC.

Classificação Nome do
Candidato(a)

Análise Curricular
(Anexo I)

Histórico Escolar ou Processo
de Ingresso*

Média das
Notas

Proporcionais
(A + B) / 2 Pontuação Nota

Proporcional (A) Pontuação Nota
Proporcional (B)

1.ª Gabriela Neves da
Silva 1530 88,95 8,9078 89,08 89,02

2.ª Emily Dias Pedro 1720 100,00 5,4037 54,04 77,02
3.ª Raquel Dutra Rosa 960 55,81 8,9263 89,26 72,54
4.ª Patricia Merlin 560 32,56 9,0894 90,89 61,73

5.ª Emanuelly Meira
de Souza 510 29,65 8,8058 88,06 58,85

6.º João Victor Costa
de Alvarenga 560 32,56 7,6294 76,29 54,43

7.ª Marieli Revelini
Honorio 390 22,67 8,2428 82,43 52,55

8.º Vinícius Santos
Tenório Miranda 150 8,72

687,42
(SISU
2025)

68,74 ** 38,73

9.º Lucas Morais
Shinkawa 180 10,47 6,5523 65,52 37,99

10.º Gabriel de Oliveira
Barboza 0 0,00 7,1232 71,23 35,62

11.ª Letícia Sapatera
Rodrigues 240 13,95 5,0974 50,97 32,46

12.º Gabriel Marchi 0 0,00 6,2311 62,31 31,16

13.º Vinicius Martins
Salomão 80 4,65

224,0
(Vestibular
de Verão

2019)

33,94 *** 19,30

* Para alunos a partir do 2º ano (inclusive), a pontuação é dada pela média das notas do histórico escolar. Para os
alunos do 1º ano, a pontuação é dada pelo percentual de aproveitamento da nota obtida no processo seletivo de
ingresso (vestibular, ENEM, PAS, etc.).
** Nota do processo seletivo de ingresso: 687,42 de 1000 possíveis (SISU 2025).
*** Nota do processo seletivo de ingresso: 224 de 660 possíveis (Vestibular de Verão da UEM 2019).

		2025-07-28T17:55:30-0300